[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КИЛЬМЕЗСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
29.03.2018                                                                                                                № 140

пгт Кильмезь
О порядке изъятия и резервирования земельных участков для государственных и муниципальных нужд

В соответствии со статьями 279 - 282 Гражданского кодекса Российской Федерации от 30.11.1994 № 51-ФЗ, с Федеральным законом «О внесении изменений в Земельный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты РФ» от 31.12.2014 № 499-ФЗ, во исполнение статей 49, 56.1, 70.1, гл. VII.1 Земельного кодекса Российской Федерации от 25.10.2001                   № 136-ФЗ, в соответствии с Уставом муниципального образования Кильмезский муниципальный район Кировской области, администрация Кильмезского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок изъятия и резервирования земельных участков                   для государственных и муниципальных нужд, согласно приложению.
2. Постановление вступает в силу со дня его подписания, подлежит официальному опубликованию и размещению на официальном сайте администрации Кильмезского муниципального района.

          3. Признать утратившим силу постановление администрации Кильмезского района от 18.12.2012 № 833 «О порядке изъятия и резервирования земельных участков для государственных и муниципальных нужд».
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить                        на заведующую отделом экономического развития Борисову И.А.

Глава Кильмезского района     А.В. Стяжкин
ПОДГОТОВЛЕНО:

Главный специалист по землеустройству                                Л.М. Фахрутдинова

                                                                   29.03.2018

СОГЛАСОВАНО:

Зам. начальника управления планирования

экономического развития

администрации Кильмезского района                                               И.А. Борисова

                                                                   29.03.2018

ПРАВОВАЯ ЭКСПЕТИЗА ПРОВЕДЕНА:

Юрисконсульт                                                                                     А.Н. Мингасов

                                                                   29.03.2018

ЛИНГВИСТИЧЕСКАЯ ЭКСПЕРТИЗА ПРОВЕДЕНА:

Управляющий делами

администрации района                                                                         М.Н. Дрягина

                                                                   29.03.2018

Разослать: 1-администрация района, 2-УПЭР, 1-Росреестр, .  Итого: 4 экз.

Приложение

УТВЕРЖДЕН

постановлением

администрации

Кильмезского района

от 29.03.2018 № 140
ПОРЯДОК

ИЗЪЯТИЯ, РЕЗЕРВИРОВАНИЯ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ ДЛЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ИЛИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ НУЖД

1. Изъятие земельных участков для государственных или муниципальных нужд

Порядок изъятия земельных участков для государственных и муниципальных нужд определяется гражданским и земельным законодательством.

1. Изъятие земельных участков для государственных или муниципальных нужд осуществляется в исключительных случаях по основаниям, связанным с:

1) выполнением международных договоров Российской Федерации;

2) строительством, реконструкцией следующих объектов государственного значения (объектов федерального значения, объектов регионального значения) или объектов местного значения при отсутствии других возможных вариантов строительства, реконструкции этих объектов:

объекты федеральных энергетических систем и объекты энергетических систем регионального значения;

объекты использования атомной энергии;

объекты обороны страны и безопасности государства, в том числе инженерно-технические сооружения, линии связи и коммуникации, возведенные в интересах защиты и охраны Государственной границы Российской Федерации;

объекты федерального транспорта, объекты связи федерального значения, а также объекты транспорта, объекты связи регионального значения, объекты инфраструктуры железнодорожного транспорта общего пользования;

объекты, обеспечивающие космическую деятельность;

линейные объекты федерального и регионального значения, обеспечивающие деятельность субъектов естественных монополий;

объекты систем электро-, газоснабжения, объекты систем теплоснабжения, объекты централизованных систем горячего водоснабжения, холодного водоснабжения и (или) водоотведения федерального, регионального или местного значения;

автомобильные дороги федерального, регионального или межмуниципального, местного значения;

3) иными основаниями, предусмотренными федеральными законами.

2. Решение об изъятии земельного участка для государственных или муниципальных нужд принимается федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации или органами местного самоуправления, определяемыми в соответствии с земельным законодательством.

Правообладатель земельного участка должен быть уведомлен о принятом решении об изъятии земельного участка для государственных или муниципальных нужд в соответствии с земельным законодательством.

3. Сроки, размер возмещения и другие условия, на которых осуществляется изъятие земельного участка для государственных или муниципальных нужд, определяются соглашением об изъятии земельного участка и расположенных на нем объектов недвижимости для государственных или муниципальных нужд. В случае принудительного изъятия такие условия определяются судом.

4. За земельный участок, изымаемый для государственных или муниципальных нужд, его правообладателю предоставляется возмещение.

При определении размера возмещения при изъятии земельного участка для государственных или муниципальных нужд в него включаются рыночная стоимость земельного участка, право собственности на который подлежит прекращению, или рыночная стоимость иных прав на земельный участок, подлежащих прекращению, и убытки, причиненные изъятием такого земельного участка, в том числе упущенная выгода, и определяемые в соответствии с федеральным законодательством.

В случае, если одновременно с изъятием земельного участка для государственных или муниципальных нужд осуществляется изъятие расположенных на таком земельном участке и принадлежащих правообладателю данного земельного участка объектов недвижимого имущества, в возмещение за изымаемое имущество включается рыночная стоимость объектов недвижимого имущества, право собственности на которые подлежит прекращению, или рыночная стоимость иных прав на объекты недвижимого имущества, подлежащих прекращению.

При наличии согласия лица, у которого изымается земельный участок, в соглашении об изъятии может быть предусмотрено предоставление этому лицу иного земельного участка и (или) иного недвижимого имущества на условиях и в порядке, которые определены законодательством, с зачетом стоимости такого земельного участка и (или) иного недвижимого имущества или прав на них в размер возмещения за изымаемый земельный участок.

Принудительное изъятие земельного участка для государственных или муниципальных нужд допускается при условии предварительного и равноценного возмещения.

2. Резервирование земельных участков для государственных или муниципальных нужд

Порядок подготовки оснований для принятия решений о резервировании земельных участков для реализации государственных или муниципальных нужд определяется федеральным законодательством, законодательством Кировской области, Правилами землепользования и застройки населенных пунктов Кильмезского района и принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами органа местного самоуправления.

1. К полномочиям органов местного самоуправления в области земельных отношений относятся резервирование земель, изъятие земельных участков для муниципальных нужд, установление с учетом требований законодательства Российской Федерации правил землепользования и застройки территорий городских и сельских поселений, территорий других муниципальных образований, разработка и реализация местных программ использования и охраны земель, а также иные полномочия на решение вопросов местного значения в области использования и охраны земель.

2. Резервирование земель допускается в установленных документацией по планировке территории зонах планируемого размещения объектов федерального значения, объектов регионального значения, объектов местного значения, в пределах территории, указанной в заявке высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации, исполнительно-распорядительного органа муниципального образования на создание особой экономической зоны в соответствии с Федеральным законом от 22 июля 2005 года N 116-ФЗ "Об особых экономических зонах в Российской Федерации", а также в пределах иных необходимых в соответствии с федеральными законами для обеспечения государственных или муниципальных нужд территорий.

3. Земли для государственных или муниципальных нужд могут резервироваться на срок не более чем три года, а при резервировании земель, находящихся в государственной или муниципальной собственности и указанных в заявке высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации, исполнительно-распорядительного органа муниципального образования на создание особой экономической зоны в соответствии с Федеральным законом от 22 июля 2005 года N 116-ФЗ "Об особых экономических зонах в Российской Федерации", на срок не более чем два года. Допускается резервирование земель, находящихся в государственной или муниципальной собственности и не предоставленных гражданам и юридическим лицам, для строительства и реконструкции объектов морского транспорта, внутреннего водного транспорта, железнодорожного транспорта, воздушного транспорта (в том числе объектов единой системы организации воздушного движения), транспортно-пересадочных узлов и метрополитена, строительства и реконструкции автомобильных дорог федерального значения, регионального значения, межмуниципального значения, местного значения и других линейных объектов государственного или муниципального значения на срок до двадцати лет.